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Introduction
In modern software engineering, performance awareness has become a first class
concern. The systems deal with growing amounts of data, with higher emphasis
on the real-time processing and with more limited environments for embedded
solutions, while we are reaching hardware limitations. It is the responsibility of
the developer to assure that his code will not only work correctly, but will also
be optimized and fast enough to meet these expectations.

The actual performance-aware programming can often be difficult and prob-
lematic for the developer, who is forced to make an assumptions about the speed
of his program. The performance in general is, however, a dynamic and not a
static feature. Even though it is possible to analyze the algorithm complexity at
design-time, the result will always be only an approximation, as it works with
abstract elementary computational steps. In reality, the programs often behave
in a different way due to the influence of CPU1 cache, memory locality, I/O2

operations, parallelism and many other factors.
The only way how to actually find out if given implementation is fast enough

– possibly faster than some other variant – is through a thorough testing process
covering all the possible inputs and executed in the actual production environ-
ment. This process is complicated, costly, and should be repeated after every
change in the code, as it can have a previously unexpected impact. It can be
partially automatized by introducing performance constraints to the classic unit
tests. There is an active research in this area, e.g. [1, 2, 3].

Considering a common case where a programmer needs to decide which im-
plementation option of some functionality to use, the discussed solution has some
major downsides. First, he needs to design the tests, select test data, execute
them and make decisions based on the results, which is a non-negligible effort,
especially in a common software engineering process. Second, the decision that
is made is final – once executed, the program will always have to use only that
selected implementation. There are many cases where the performance of the
implementations varies for different inputs or in different environments, and we
would like our application to always use the best possible implementation, in
other words, to adapt its execution to these conditions.

To address these problems and to simplify the performance-aware develop-
ment in general, we propose a completely new approach in development, where
the programmer identifies the implementation options of a function in the code
using a programming language construct. At execution, the system tracks the
performance of the implementations involved and makes a new decision for each
run of the function based on the inputs and current trends in the run times.

The goal of this thesis is to design a framework that would allow this way of
development and to implement its prototype. It will be tested in various scenar-
ios common for many applications where the approach might be beneficial, and
the actual advantages and problems of proposed solution will be evaluated. The
target platform of both the design and the implementation is the Scala program-
ming language ([4]), because it has a very flexible syntax suitable for creating

1Central Processing Unit
2Input / Output operation
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language-like constructs while being statically typed with both object-oriented
and functional foundations. In addition, it compiles to the Java bytecode and
runs on the JVM3, which makes it portable and open to the variety of Java-based
libraries.

Many frameworks for data processing and similar tasks where the adaptation
could be employed are either implemented or have interfaces in Scala, mainly for
its high expressive powers. An example can be the Spark framework [5], which
will be used in the evaluation process.

Structure of the text

In the first chapter of this work, the Scala language features that are not common
among current object-oriented programming languages are introduced. Most of
them will be mentioned and used in further chapters, so it serves as a brief intro-
duction for a reader who knows basic object-oriented and functional languages,
but does not have a deep knowledge of advanced Scala features.

The second chapter serves as a brief overview of the framework developed as
a part of this thesis. More detailed goals are stated and a basic structure of the
solution is outlined.

The third chapter is dedicated to the framework API4. It begins with the re-
quirement analysis and most simple use cases, followed up by possible drafts and
their problems. Then, the actual design is presented, along with its evaluation and
more advanced scenarios and extensions. The whole chapter is written indepen-
dently on the framework implementation, and is based only on the requirements
and a basic notion of the functionality.

The fourth chapter is more theoretically focused. It introduces the functional-
ity of the selection part of the framework on an abstract level. The whole process
of deciding between multiple functions based on the historical observations of
their runs is explained. Several algorithms are presented, tested and compared.
In addition, more concrete improvements are suggested to increase the selection
precision and to speed up the invocation process.

In the fifth chapter, the whole framework implementation is briefly presented.
Concepts from the third and fourth chapters are incorporated into an actual Scala
program. A couple of problems is mentioned and solved. Last but not least, the
options that the framework user has of customizing and possibly extending the
functionality are discussed.

The goal of the sixth chapter is to try out the framework in real-life scenarios
and to evaluate the benefits that it brings. For that, a couple of different prob-
lems will be used, including basic selection between algorithms, JSON parsing
or adapting to quickly changing network environment. A part of the chapter is
devoted to the Spark framework for distributed data processing, which offers a
great potential for adaptive execution.

In the last, seventh chapter, other work that is related to the problem of
performance adaptation, measurement, prediction and similar topics is analyzed.

3Java Virtual Machine
4Application Programming Interface
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1. Scala programming language
The adaptive framework introduced in this work was created in Scala [4], an ad-
vanced programming language that is built upon the JVM runtime. This chapter
will present a brief overview of some of the language aspects that are important
for the API design.

The basic paradigm of Scala is object-orientation – it is based on the same
principles as Java and its language constructs get mapped to Java bytecode con-
structs upon compilation. In addition to this, Scala aims to enable full-scale
functional development in the same context as well. It is quite a unique concept
among the common and production-used languages, which tend to adopt some
functional features (higher-order functions, lambdas), but stop at some point and
do not add more advanced mechanisms (type classes, monads).

1.1 Methods and functions in Scala
There is an important difference between methods and functions in Scala, even
though the names are often used interchangeably in the literature. Methods have
the same concept as in Java and other object oriented languages – they are an
integral, compile-time part of their class and the only context that they can refer
to is their class instance, their arguments and static members. They cannot be
passed around, so no additional context is needed. Every invocation has to be
performed on a class instance, allowing the compiler to correctly assign the this
reference. Simple example of a method can be the following:

1 class Class {
2 def method(arg: String): String =
3 s"Called method($arg) on $this"
4 }
5 val obj = new Class()
6 println(obj.method("Hello"))

Functions are first-class values that have a type and can be passed into other
functions or methods, or be part of expressions. Internally, they are represented
as closure objects, carrying around their context. The compiled code is stored as
a method in the closure type. They are created using lambda expressions:

1 val function: (String) => Unit =
2 arg => println(obj.method(arg))
3 function("Hello again!")
4 List("One", "Two", "Three").foreach(function)

Each lambda expression is upon compilation converted into an automatically
generated class, and its occurrences in the code are replaced by an instantiation
of the class. The obj reference is captured1 inside the closure, the function is not
tied to any class.

The methods represent the basic building block of the object-oriented ap-
proach, being the single point that can access or modify the private internal

1Becomes an attribute of the class and is passed in using the constructor.
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state of the object. The functions are a foundation of the functional part of the
language, because they can be passed around as values.

We can create an illusion of functions behaving like methods by declaring
them as a class fields:

1 class Class(val field: String) {
2 val print: () => Unit = () => println(field)
3 }
4 val instance = new Class("Test")
5 instance.print()

In this case, the class contains an immutable field print containing a function.
The function references another field, which is stored in the function closure. The
invocation is done by accessing the print field and invoking the result.

1.1.1 Function types

The first-class value functions have to be anchored somewhere in the Scala type
system in order for type inference, type checking and other mechanisms to work
correctly. The type of a function is unambiguously determined by its signature,
i.e. the number and types of arguments and the return type. Consequentially,
the function types have to be generic and able to accept different numbers of type
arguments.

Scala as a language does not support variadic generic types (as opposed to
languages like C++), so there has to be a different type with different number of
type arguments for every possible number of arguments of a function. Currently,
there are traits for functions accepting 0 to 22 arguments2:

1 trait Function0[+R]
2 ...
3 trait Function22[-T1, ..., -T22, +R]

These traits have syntactic aliases in the language:

1 () => R
2 ...
3 (T1, ..., T22) => R

Functions with more than 22 arguments cannot exist in Scala and have to
be replaced by function accepting tupled3 arguments. The necessity to represent
functions with various argument numbers as multiple traits leads to code dupli-
cation wherever we want to interact directly with function types and support any
argument number.

Function invocation is represented by an apply method declared in all the
function trait types with the following signature:

1 def apply(v1: T1, ..., vN: TN): R

2In the code snippets, the type and argument lists will be shortened using the ... notation.
The code would have to be expanded in order to be compilable. Analogically, N will be used
in place of a number in the type or type argument names.

3Scala has generic tuple types and syntactic shortcuts for tuples: (T1, ..., TN).
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Scala automatically converts the () operator on any instance to an invocation
of the apply method on the same instance with given arguments. This works for
all the class instances, we can make any type callable in Scala.

The default function implementations in Scala are created using lambda ex-
pressions, which are compiled to a separate closure class that extends the corre-
sponding function trait type and has the code in the apply method implementa-
tion. We can, however, create our own function trait implementations that will
be treated by all Scala code and libraries in the same way as any function. The
only thing required is to provide implementation of the apply method.

1.1.2 Eta-expansion

As the strengths of Scala lie in its functional features, it is often handy to be

[…]

cisions according to them. This would allow the framework user to have more
control over the selection process.

Thread safety and concurrency

The framework in general is currently not thread safe. It is designed, however,
with regard to the possible concurrency, so the modifications should not be dra-
matic. For the possibility to safely use the framework from a multi-threaded
environment, we would need to ensure three basic points:

1. Thread-safe initialization and static runtime composition

2. Thread-safe access to the run history

3. Thread-safe access to the combined function state (run statistics and current
policy)

The run histories are already prepared to be made thread-safe by having an
API to support immutability (mutating operations return new instances) and an
immutable implementation (with all the caches) as well. Because of that, only
adding a simple lock on the history updating method should be enough. The third
point is currently the biggest issue, because it has been optimized for performance
and the statistics are mutable in general.
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Optimizing run time of the whole system

Instead of optimizing the run times of separate functions, we could aim for op-
timizing the whole system. We could, for example, have a set of different data
structures that our algorithm will be working with. The data structures would
have all the necessary operations implemented and presented using a trait or an
abstract class. The framework would generate a factory method that would cre-
ate one of the implementations, and then track the overall behavior of different
methods on the implementations.

1 val data = createDataStructure(list)
2 data.getMin()
3 data.getMax()
4 data.add(i)

Selection strategies supporting multidimensional input descriptors

As mentioned in section 4.1.2, algorithm complexities are quite commonly func-
tions of multiple features of the input. In order to create selection strategies that
would be able to correctly decide in case of such algorithms, we would need to
add support for input descriptors with more features. The input based strategies
would then have to construct multidimensional regression models and analyze the
dependency on multiple features.

Detecting the input features

The fact that the user has to know which features of the input might affect the
function run time and manually specify the descriptor function and the grouping
is quite limiting. Another way of improving the framework might be some kind
of analysis that would examine the history measurements and look for correlation
between the input feature changes and the run time changes. The main limitation
is that the input has to be some structure known to the framework in order to
extract the features.

Implementation in other languages

The framework is implemented in Scala and can be used to combine functions for
any JVM-based languages (see section 3.2.7). Transferring the whole framework
to a different language and platform might be desirable in the future. In such a
case, the main problem would be the API of the framework, which, in its current
design, relies heavily on the Scala DSL features of Scala (see section 1.2). It
requires the following features from the language:

• Implicit type conversions

• Functions as first-class values

• Extensibility of the function types

• Eta-expansion of methods

• Infix operator syntax for methods
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• Macros to parse and modify the AST upon compilation

With only a subset of these features in the language, a limited version of
current API could be designed.

The best approach for a different platform implementation would probably be
to analyze the features that the target language offers and the common approach
to designing APIs in that language, and to create a new, better suited API.
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• REST – Representational State Transfer, a philosophy of web API

• JSON – JavaScript Object Notation, a format for data exchange

• XML – Extensible Markup Language, a format for data exchange

• FFT – Fast Fourier Transform

• JAR – Java Archive, a distribution format of JVM based applications and
libraries

• SPL – Stochastic Performance Logic

• OS – Operating System

• CPU – Central Processing Unit

• HDD – Hard Disk Drive

• I/O – Input / Output

• IoC – Inversion of Control, an application development pattern

• AST – Abstract Syntax Tree, the result of syntax analysis of a code

• DSL – Domain Specific Language

• SBT – Scala Build Tools

• RDD – Remote Distributed Dataset, a Spark API
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Attachments

A The attached CD

The disc attached to this thesis contains the following directories:

• doc — The documentation of the ScalaAdaptive framework source code
automatically generated by the Scaladoc tool.

• evaluation_data — Raw output data from the test and evaluation runs
that were used in the text.

• introduction — A brief user guide that introduces the ScalaAdaptive
framework and its usage on a series of examples.

• jar—The compiled version of the ScalaAdaptive library in a JAR package.

• source_framework — The source code of the ScalaAdaptive framework,
can be opened as IntelliJ IDEA project or built from the command-line
using SBT. Note that it does not include any test code, as it includes
macros and therefore cannot be used from the same compilation unit.

• source_tests — The source code of the ScalaAdaptive framework tests
and evaluation code, can be opened as IntelliJ IDEA project or built from
the command-line using SBT. The package evaluation contains all the
tests that were used for evaluations in the text. Each test contains a brief
description of its inputs, outputs and configuration. The package tests con-
tains additional, mostly uncommented, test code. And lastly the package
tutorials contains examples from the user guide mentioned before.

• text — An electronic version of this text.

• tools — A simple custom Node.js web server that was used to perform
the load balance test.

B Complete list of configuration blocks

The following blocks can be used to configure ScalaAdaptive. If there is not a
suitable block, a custom configuration implementation can be done.

Analytics

• AnalyticsCollection – turns on the analytics data collection

• NoAnalyticsCollection – turns off the analytics data collection
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Logging

• ConsoleLogging – framework logs to the standard output

• FileLogging – framework logs to a specified file (logFilePath argument)

• NoLogging – framework does not log

Persistence

• BufferedPersistence – framework persists the run data in batches of
serializationBufferSize into a directory (rootHistoryPath argument)

• DirectPersistence – framework persists the run data into a directory
(rootHistoryPath argument)

• NoPersistence – framework does not persist the data, global storage is
used for persistent setup

Selection strategies

Sets the corresponding strategy as the main strategy of given type. Note that the
LowRunAwareStrategy is always used as a wrapper with configurable lowRun-
Limit argument. Some strategy blocks allow setting alpha and averageWindow-
Size arguments.

• LinearRegressionInputBasedStrategy

• LoessInterpolationInputBasedStrategy

• TTestMeanBasedStrategy

• UTestMeanBasedStrategy

• WindowBoundRegressionInputBasedStrategy

• WindowBoundTTestInputBasedStrategy

History

• CachedGroupHistory – caches average run times for input descriptors

• CachedRegressionHistory – caches linear regression model

• CachedStatisticsHistory – caches statistics (used for T-test)
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