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Vlastní text (sem prosím napište text posudku, délka textu posudku není omezena):

Práce se zaměřuje na vývoj tzv. performance-aware aplikací, tj. takových, které mohou adaptovat svůj běh na základě indikátorů
výkonnosti. Konkrétním cílem práce je vytvořit framework pro jazyk Scala, který by umožnil snadno vytvářet aplikace, v nichž vývojář
může označit varianty kódu, které lze provést rozdílně se stejným výsledkem, a nechat navržený framework, aby sám vykonal
měření a za běhu zvolil nejvhodnější variantu. Jazyk Scala zde byl vybrán s ohledem na jeho pokročilé možnosti a jeho flexibilitu při
vývoji API.

Celkový cíl práce představuje netriviální problém, který v sobě kombinuje návrh use-casů, návrh pokročilého API v jazyce Scala,
použití statistických metod pro vyhodnocení výsledků a též průběžného řízení experimentu a dále zhodnocení. Všechny tyto části
diplomant více než uspokojivě naplnil. Zvlášť oceňuji poměrně elegantní návrh API ve Scale, který skutečně využívá její pokročilé
možnosti a dále pak zhodnocení doplněné o experimenty, které kromě jednoduchých příkladů obsahuje i použití v kontextu Sparku,
což je netriviální framework pro big data výpočty.

Textová část práce je též kvalitní. Práce je psaná v angličtině. Rozsah textové části je nadstandardní. Členění i text jsou dobře
srozumitelné. Kromě jiného zde oceňuji zejména rozbor možných statistických metod a celkový popis fungování a základních
konceptů implementace frameworku.

K práci nemám žádné závažnější připomínky a rozhodně ji doporučuji k obhajobě.

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací

ANO

Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou

je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):

Práce se zpracovává výzkumné téma, do kterého uchazeč sám dokázal vhodně přispět.

V Praze dne: 28. 8. 2017

Podpis:**

* nehodící se škrtněte (vymažte)

** do SISu vkládejte formulář nepodepsaný (ve formátu PDF), podpis je potřeba doplnit až na vytištěný posudek.
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